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Abstract

This project explores the analysis, design, and development of a voice-enabled
intelligent conversation bot for the Amazon Alexa platform which allows users
to get information about the stock trading market. Thanks to the intuitive
voice interface, the goal of the application it to lower the barrier of getting
into the stock trading domain for the general public.

The created chatbot focuses on educating the user about stock markets,
giving a fast and easy way to find out about the news regarding the trading
companies and generally keeping the user up to date on the most important
trading information.

The application targets firstly people interested in stock market invest-
ments and aspiring investors, however, using this application could provide
great value even to more experienced investors.

Keywords chatbot, voice-enabled, investments, stock markets, education,
Amazon Alexa, Alexa Skill, python
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Abstrakt

Tato práce rozeb́ırá analýzu, návrh a vývoj hlasového inteligentńıho kon-
verzačńıho bota na platformě Amazon Alexa, který umožňuje uživatel̊um
źıskávat informace ohledně akciového trhu. Ćılem aplikace je sńıžit vstupńı
bariéru do světa akciových trh̊u pro širokou veřejnost, využit́ım intuitivńıho
hlasového rozhrańı.

Vytvořený konverzačńı bot se zaměřuje na vzděláváńı uživatele ohledně
akciových trh̊u, umožněńı rychlého a jednoduchého źıskáńı novinek ohledně
obchodovaných společnost́ı a celkovému udržeńı informovanosti uživatele.

Aplikace ćıĺı v prvńı řadě na lidi se zájmem o investováńı na akciovém
trhu a aspiruj́ıćı investory, přesto, může být velmi př́ınosná i pro již zkušeněǰśı
investory.

Kĺıčová slova chatbot, ovládáńı hlasem, investice, akciový trh, vzděláváńı,
Amazon Alexa, Alexa Skill, python
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Chapter 1
Introduction

The economy has been on a rise for many years now, and so has the stock
market. In fact, as described in chapter 2.1.1, in the last five years, the value of
the US market increased by 170%. This appreciation of value is a tremendous
investment.

Unfortunately, not many people capitalize on this opportunity, even though
they have the money. Especially the millennials have more money in savings
than previous generations, as reported by the Bank of America[7]. But they
are vastly uneducated about the stock market[8].

As described in chapter 2.1.1, most people do not own any stocks, and if
they do, it is just very few. The reason for that is that for the general public,
entering the stock market appears to be very scary[8].

The problem is that learning about trading can be di�cult and time-
consuming. With many specialized terms, data sources, unintuitive graphs
and tens of factors to consider, the entry barrier is very high.

The opportunity is seen in voice-enabled chatbots. With these applica-
tions, the user can interact in natural language. This approach removes the
friction of complicated user interfaces. Thanks to this technology, the user
could interact with the trading application as if it was a personal broker. It
would present the trading information in a user-friendly way and motivate
the user to educate himself on this topic and ultimately even show how to
capitalize on the growing economy trend.

This thesis discusses the general practices of designing a user-friendly chat-
bot build on the Amazon Alexa platform and addresses the process of analyz-
ing and building a voice assistant application in the domain of stock market
investing.
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1. Introduction

1.1 Goal

The goal of this thesis is to create a voice-enabled conversation chatbot in the
stock market investments domain. The chatbot will be built on the Amazon
Alexa platform.

The objective of the analysis phase of this project is to examine the existing
solution on the Alexa platform and compare their futures with the anticipated
application, research the financial information data sources and explore the
Alexa Skills Kit platform. Additionally, introduce a business model for the
created application.

Furthermore, explore the concepts of designing for voice user interface,
design the Amazon Alexa chatbot based on the concepts and implement the
application.
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Chapter 2
State-of-the-art

2.1 Introduction to stock market trading

The OttoBot application targets firstly people interested in stock market in-
vestments and aspiring investors, however, using this application could provide
great value even to more experienced investors.

The goal is to encourage the general public to learn about the stock market
and improve financial literacy.

This section provides an overview of the stock markets and its character-
istics and discusses the fundamentals of stock market investing.

Although the thesis focuses on the US market, most of the principles apply
to other markets as well.

2.1.1 Opportunities in the stock market

Almost everyone has heard about the stock market, but very few people ac-
tively trade or even understand the fundamental principles how the financial
markets work.

As stated by William J. O’Neil [9] we have had 12 bull markets and 11
bear markets in the past 50 years. A bull market is a state of the trading
market where investments are rising in value and encourage buying, on the
other hand, a bear market is a state where prices are falling and the value
decreases [10][11]. These bull runs lasted on average 3 years and 9 months,
and the market value increased on average by 100%. When looking at the
bearish moves during the 50 years period, the average duration was 9 months
and translated into a drop in value by about 30%.

This trend can be seen even on the more recent scale, in the last 5 years,
the market increased in value by about 170%. This was determined by the
S&P 500 index, which is calculated from the 500 largest public companies
listed on American stock exchanges and roughly reflects the performance of
the market. The lifetime chart of S&P 500 index is shown in figure 2.1.

3

2. State-of-the-art

Figure 2.1: S&P 500 index lifetime chart [1]

What causes this long-term growth? It is the people creating real value
with their businesses. Each year, there are hundreds of new products, services,
and inventions that improve people’s lives in some ways. Free people in free
countries with desires work hard to improve their living conditions further.

The stock markets do not increase in value because of greed. It is because
of ambitious businesses bringing real value.

The performance of the stock market is impressive and investing in stocks
seem like a tremendous deal. But not many people own stocks.

Surprisingly, only about 54% of Americans own any stock, and if they do,
they own small amount [12]. According to New York University economist
Edward Wol� [13], the top 10 percent of households own 84% of the stock
market wealth.

In Europe, the ownership of stocks is much lower. Even though, the Ger-
man stock market being of the top performing, only about 12% of Germans
own any stock or fonds [14]. In France, it is less than 8% [15].

According to William J. O’Neil [9], the reason why people are not taking
advantage of the stock market is that the general public does not understand
the market. For most people, it is complicated to get into stock market in-
vesting and make well-informed decisions. They are unsure, or even afraid.

2.1.2 What are stocks?

Most of the people have at least an idea what a company stock is. It usually
goes like this:

”A stock represents a share of company ownership, it is a claim
on the company’s assets and profits.”

That is not entirely true. Law treats companies as a legal person, this
entitles companies to buy properties, borrow money, be sued, just as a regular
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2.1. Introduction to stock market trading

natural person. This translates into assets ownership as well. If this ’person’
buys assets, it owns them, not the shareholders.

On the other hand, if the company should go bankrupt, the shareholders
are not at risk. Jurisdiction says the corporate property is legally separated
from the shareholder’s property.

Being a stock owner gives you some other benefits. A shareholder with
large enough stake has the privilege to control the company indirectly, by ap-
pointing its board of directors, through voting on the shareholders’ meetings.

Owning stock entitles you to have an adequate share of companies profits
on a regular basis, known as dividends. Although most companies decided
not to pay out dividends, instead reinvest this profit back into the company.

The purpose of stocks is to allow companies to raise capital from public
investors. When a company is founded, there might be multiple co-founders
with various amounts of equity (shares). As the company grows, there might
be a need for an investor to step in. The investor gets some equity as a
compensation for the capital he provides and the founders end-up with a
lower percentage. At that point, the company is still privately held. There is
typically s relatively small number of shareholders and it’s fairly complicated
to exchange the stocks. As the company matures, some of the investors might
want to cash out their profits and the company might need more outside
funding to expand. The company decides to file for an initial public o�ering
(IPO), to enter the public market, where the stock can be easily publicly
traded.

During the IPO the investors buy the stock directly from the company,
this is called the primary market. After the company went public, the stocks
start to trade on the secondary market, where the shareholders no longer buy
from the company itself, instead, they trade with other shareholders owning
the stock.

Other than selling stocks, there are more means for companies to raise
capital. Issuing bonds is one of them. Bonds represent debt obligations. The
business borrows money with an interest rate and commits to paying it back
including an interest rate [16].

There are multiple types of stocks:

• common stock
• preferred stock
• stock classes

Common stock The most frequent type are common stocks. They repre-
sent voting rights and a claim on the companies profits (dividends). The div-
idend frequency can vary, although most companies pay them quarterly [17].
Dividends are not guaranteed, the value may vary on the business’s perfor-
mance in the given timeframe.
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2. State-of-the-art

If a company goes bankrupt, the common stock owners are the last in line
to get repaid.

Preferred stock In some ways similar to bonds are preferred stocks. The
usually do not come with voting rights but investors are often guaranteed a
fixed dividend. In the case of company liquidation, the preferred stockholders
have the priority over common stockholders when it comes to compensation,
nonetheless, they are behind bond owners.

Stock classes Di�erent stock classes can be used, as a way to organize the
issued stocks into collections with di�erent conditions and privileges. Some-
times, corporations want to keep concentrated voting power in a certain group,

[…]


test cases, a sample JSON POST request is sent to the Flask application.
The request is similar to the one, the server might receive from Alexa. After
a response is received, the test validates if the message holds the expected
content.

10
Before coding a new future, an automatic test is implemented to test the anticipated

future.
11

Collestion of tests that check a part of the application
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Figure 5.9: Automatic functional test for stock price use-case

5.5 Documentation

Alexa Skills are distributed through the Alexa Skills Store. Below is a product
description including a user guide and examples, optimized for publishing in
the Alexa Skills Store.

5.5.1 Alexa Skills Store documentation

OttoBot is a stock market trading helper. The Skill provides information
about current stock market status, news, o�ers virtual portfolios, and is even
capable of explaining some of the advanced trading terminologies.

All of this will help you learn about the trading market and provide infor-
mation to make better investing decisions.

To Enable the Skill: Search for “OttoBot” in the Alexa mobile app or at
Amazon.com. Once you find the skill, open the detail and click the enable
button. The skill can be also enabled via voice throu a Alexa-enabled device
by saying “Alexa, enable Otto investments”.

To Get Started: Say ”Alexa open Otto investments”.
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5.5.1.1 Supported futures:

Information about stock price You can ask what is the trading price
of a particular stock. For a subset of the companies, it is possible to define
the stock with the company name, instead of the stock ticker symbol. The
presented value is the stock price. Try saying “How much is IBM stock?”.

Information about company’s market cap Ask about the current mar-
ket capitalization of a company. Say “What is the market cap of Apple?”.

Virtual portfolio Simply have quick access your favorite stock. You can
add stocks to a watchlist, so-called virtual portfolio. By adding these stock
to the portfolio, you can request a report of the portfolio at any time to get a
quick overview of all of the companies. If you have more then 2 stock in the
portfolio, first the report will tell you what are your best and worst performing
stocks. Of course, you can also remove the stocks from the portfolio.

Trading terminology explained If you are curious what does a particular
trading term mean, ask OttoBot. The app is capable of explaining more than
a dozen of investing terms. Simply say something like “What are some news
about Amazon?”.

Trading strategies explained You can ask about some trading strategies.
The application will explain a random strategie. Just say something like
“What are some trading strategies?”.

Latest news Get the most recent news about any of the over 3000 sup-
ported companies. Say “What are some news about Amazon?” and you will
be presented with the titles of 3 articles mentioning Amazon.

At this point, OttoBot supports only interaction in the English language.
The Skill currently supports over 3000 publicly traded US companies.

Interaction Examples

• “What is the value of Apple stock?”

• “Add Microsoft to my portfolio.”

• “How is my portfolio doing?”

• “Give me the latest news on Tesla.”

• “What is P/E ratio?”

Invocation name Otto investments
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this thesis was to create a voice-enabled conversation chatbot in
the stock market investments domain, build on the Amazon Alexa platform.
The objectives were to examine the existing applications, review the Alexa
Skills Kit capabilities, and analyze the financial information websites as a
data source. Furthermore, design and implement the application to report
portfolio status and provide information about stocks. Finally, to test and
document the service.

During the existing solution research, very few quality applications were
found, and none of them would support all of the proposed functionalities.
That served as a validation that there is a market opportunity for this type
of application.

After reviewing the capabilities of Alexa Skills Kit, some limitations were
found, mostly regarding the lack of monetization options on the Alexa plat-
form. This fact was taken into consideration, and an appropriate business
model was introduced. The business model is relying on partnerships and
user engagement.

The research of financial information data source identified several limita-
tions. First of them was the necessity to pay to the data providers in order to
have access to real-time stock prices. Based on the business model, the oper-
ation cost of the application has to be as low as possible, because of that it
is unfeasible to pay for the stock data source. It was concluded that the close
price from the last trading day if su�cient for the application. Another identi-
fied problem was the high latency of the stock information data source. That
was discovered after conducting performance testing of several data sources.
This issue was solved by implementing stock data scraping from one of the
data sources into a private database to minimize response time.

The Alexa Skill was built on the Amazon Web Services infrastructure and
requested futures implemented, including automatic functional tests for each
of the use cases.
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6. Conclusion

Finally, the application was documented with a guide to the user how to
enable the Skill and interact with it.

Overall the goal of the project was met, an application was created, im-
plementing all of the requested functionalities and even some more. During
the project, the most prominent challenge was learning the ASK APIs. Be-
cause of the rapid development of this technology, even during the application
development, the ASK APIs was changing significantly.

The developed Alexa Skill enables the user to quickly and e�ciently get
information about the stock market. The potential is much larger than that,
as the ultimate goal would be to create a virtual private broker who presents
complex information in an easily understandable form. Features like social me-
dia sentiment analysis on the traded companies, generating insights regarding
earnings reports and suggesting portfolio based on investing strategies would
make the application even more powerful.
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Appendix A
Acronyms

IPO Initial public o�ering

NYSE New York Stock Exchange

NASDAQ Nasdaq Stock Market

LSE London Stock Exchange

VUI Voice user interface

GUI Graphical user interface

VPA Virtual private assistants

AI Artificial intelligence

NLP Natural language processing

NLU Natural language understanding

HCI Human-computer interaction

H2H Human to human

H2M Human to machine

ASK Alexa Skills Kit

API Application programming interface

KPIs Key performance indicators

MAU Monthly active users

IaaS Infrastructure as a Service

AWS Amazon Web Services
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A. Acronyms

VPC Virtual private clouds

IDE Integrated development environment

VCS Version control systems

GDPR General Data Protection Regulation

TDD Test-driven development
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
documentation.....................the directory of documentation files
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Drabek Jan 2018.pdf..............the thesis text in PDF format
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