Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Jan Drábek
Oponent práce: Ing. Mgr. Pavla Vozárová, Ph.D., M.A.
Název práce: Investment voice conversational bot
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 1. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Veškeré požadavky formulované v zadání práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Rozsah práce splňuje požadavky, avšak i přesto mi některé informace chyběly, například bych uvítala podrobnější popis toho, jakým způsobem aplikace získává a vybírá relevantní články, pokud o ně uživatel požádá. Práce je logicky strukturovaná, místy by mohly být plynulejší přechody mezi jednotlivými podkapitolami. Citace jsou v zásadě v pořádku, jen na straně 4 by měl být uveden zdroj ihned u použité přímé citace. Také bych měla jistě výhrady k tomu, že autor jako zdroj informací o akciových trzích používá (resp. v práci cituje) prakticky pouze server www.investopedia.com , bakalářské práci by slušelo využít akademičtějších zdrojů. Autor v práci jasně odlišuje, co je jeho vlastním dílem a jaké služby k jeho vytvoření použil, což se mi velmi líbilo. Také musím autora pochválit za použití anglického jazyka. Práce je čtivá a vyskytuje se v ní jen malé množství jazykových chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Aplikace, kterou mi autor předvedl, funguje tak, jak má. Oceňuji, že byl autor schopen pracovat se skutečně nejnovějšími technologiemi, které se i v průběhu tvorby aplikace dynamicky vyvíjely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Aplikace má své limity, kterých si je ale autor vědom a sám je v práci zmiňuje. Dle mého názoru by do budoucna bylo vhodné vyřešit možnost získávání aktuálních informací o akciích v reálném čase a později pochopitelně i možnost přímého obchodování. To je však samozřejmě zcela mimo rámec bakalářské práce, pro kterou je současný stav aplikace plně dostačující. Ocenila jsem, že autor porovnal svou aplikaci s jinými dostupnými aplikacemi a vysvětlil, v čem tkví jí přidaná hodnota.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

Otázky:

- 1) Vysvětlete podrobněji, jakým způsobem aplikace získává a vybírá relevantní články, pokud o ně uživatel požádá.
- 2) Popište, zda a jak jste aplikaci testoval na to, jak moc otázkám uživatele rozumí, resp. jakým problémem jsou pro porozumnění různé možné formulace otázky, příp. cizí přízvuk v angličtině.
- 3) Vysvětlete význam přímký na obrázcích 3.10(b), 3.11(b) a dále.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

I přes výše uvedené drobné výtky jsem s aplikací i textem bakalářské práce spokojená. Aplikace funguje tak, jak bylo požadováno v zadání práce, a autor zároveň sám správně definuje, jakým směrem by bylo vhodné ji dále rozvíjet. Oceňuji, že autor využívá skutečně nejnovější technologie a že uvažuje nejen o technických aspektech své aplikace, ale i o jejím tržním potenciálu. Bakalářská práce je psaná čtivě, je logicky strukturovaná a jazyk je na vysoké úrovni. Místy je sice autor možná příliš stručný, nicméně při osobní konzultaci pohotově odpovídal na všechny mé otázky a bylo patrné, že ho téma skutečně zajímá (což se v práci ostatně jasně odráží) a že se v něm velmi dobře orientuje. Proto s radostí navrhuji známku A.

Podpis oponenta práce: